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4a: »til Spiseveerten«. Naar «man nemlig
trækker de 1,500 Rd. fra, som kom til ved

anden Behandling, bliver Indtægten paa den

ste Judtægtseonto omtrent 16,00l) Rd. Dette

er altsaa, hvad Eleverne betale for Opholdet
paa Academiet, Kost og Underviisning, og hvad
de skolesøgende Disciple betale fbr Underviis-

ning, og dette vil komme til at gaae lige op
med Udgifterne til Spiseværten,s thi disse ere

ogsaa anslaaede til« —- det er lidt mindre, men

omtrent til 16 000 Rd.s Naar man klager
over, at Sorø behandles ilde, finder jeg, at

det har en vis Betydning, at man kan hen-
vise dertil, at hvad der kræves af Eleverne og«
de skoles«øgende Disciple for Underviisningen,
for Opholdet paa Academiet og for Kosten
omtrentlig gaaer lige op med, hvad der gives
ud til Spiseværten. Der forekommer mig at

være en vis Betydning deri, og det er navnlig
af Hensyn til, at denne Overeensstemmelse kan

blive bevaret, at jeg skal stemme for Ændrings-
forslaget.

Bille: Det er mig overmaade kjært at

faae Understøttelse for Ændringsforsla«get under

Nr.l6, hvilke Grunde denne Understøttelse
forsaavidt ellers støtter sig til, men jeg maa

tilstaae, at af de forskjellige Grunde, det ærede

Medlem anførte, forekommer den sidste, der for
ham var den afgjørende, mig rigtignok at være

mindst betydende. Dersom jeg ikke tager over-

maade feil, gjør det æredelMedlem sig vist
ogsaa skyldig i nogen Misforstaaelse, idet det

neppe kan forholde sig saa, at der til Oekono-

men paa Sorø Akademi udbetales det hele Be-

løb, som kommer ind iContingenter og Skole-

penge for samtlige Elever "og skolesøgende Di-

sciple (Fischer: Jo!) Ja, det er ialtfald
ikke af stor Vigtighed; naar det ærede Medlem

vil stemme for mit Ændringsforslag, er jeg
dermed tilfreds, især da jeg kan tiltræde hans
2 første Grunde. — Der er anført om dette

Ændringsforslag, at man havde et Præeedens
at gaae efter, idet itian ved en tidligere Lei-

lighed, da man forhøiede Skolepengene for de

lærde Skoler, tillige forhøiede dem for Sorø
Akademi. Herved er der imidlertid overseet
et meget væsentligt Punkt. Da man sidst
forhøiede Skolepengene for Sorø, var ddette

paa Grund af, at man fandt, ’at disse vare

forholdsviis for lave og altsaa burde sættes
høiere. Dette Motiv har derimod ikke ligget
for, da der denne Gang var Tale om at forhøie
Skolepengene sor de lærde Skoler; der er

Ingen, der har sagt, at Skolepengene ere for
lave og derfor maatte forhøies Man har
sagt, at den lærde Skolefond trængte til større
Jndtcegter, og derfor har’man forhøiet Skole-

pengene, men denne Grund gjælder ilke sor
Sorø, og derfor troer jeg, som sagt, at det er

urigtigt at opretholde den Beslutning, der blev

tagen ved anden Behandlings J Anledning af
dette Spørgsmaal er meget Andet blevet bragt
paa Bane, og navnlig blev der igaar gjort
nogle Antydninger, som det dog maaskee maa være

mig tilladt at komme noget tilbage til, og det

væsenligt af den Grund, at det eneste Sted,
hvor Sorø Akademies Anliggender forhandles,
uheldigviis er Finantsloven, og det saaledes
ikke kan «undgaaes»der at komme frem med

sine Bemærkninger, selv om man udsætter sig
for, at de paa en forvirrende Maade blandes

sammen med forskjellige uvedkommende Ting.
Det blev sagt af et æret Medlem, hvis Ind-

flydelse paa denne Slags Sager er overmaade

stor, at det var en Feil, naar man i Sorø
Skole havde saminenblandet 2 Bestanddele,
nemlig deels Eleverne iOpdragelsesanstalten,
som for de 6 Classer udgjøre det ringe Antal

af 64, og deels et større Antal skolesøgende
Elever, der boe i Byen, og den Antydning
blev given, at det var rigtigere at indskrænke
Sorø Akademi til en Opdragelsesanstalt
alene. Det ærede Medlem, der udtalte denne

Anskuelse, befinder sig forsaavidt i Overeens-

stemmelse med Statuterne af 1827, hvor det

ganske rigtigt er sagt i § 30, at »det skal ikke

længere finde Sted, at udenbhes Børn sættes
i Kost i Sorø By for derfra at være Skole-
søgende«. Men denne-Bestemmelse er forlængst
forladt, saavidt jeg veed, i Henhold til den

kongelige Resolution, men i alt Fald gjennem
mangfoldige Aars Praxis og Tradition, og jeg
troer, at det vilde være overordentlig uheldigt
nu at vende tilbage til den. Den Frygt, man

tidligere har næret for, at disse to Bestanddele
ikke kunde arbeide sammen, synes ikke at have
været begrundet, og det vilde være en stor Feil,


